下関医療圏地域医療構想調整会議（平成２９年度第３回） 議事概要

【日時】平成３０年１月２９日（月）１９：００～２０：４０

【場所】下関市役所本庁舎新館５階大会議室

【出席者】委員名簿のとおり

 ○ 専門部会の議事概要について情報提供を行った

○ 下関市立市民病院から、基幹病院のあり方についての考えが表明された

【議事内容】

１ 高度急性期・急性期専門部会の概要について

  資料２により、部会長から専門部会の議事概要について説明

（主な意見）

  特に意見・質問等なし

２ 本年度の取組状況等について

 資料３から資料７により、県医療政策課から調整会議の検討状況や取組例、

下関医療圏の病床機能の状況等について説明

（主な意見）

  特に意見・質問等なし

３ 地域医療構想の推進について

 資料９により、下関市立市民病院から基幹病院のあり方等について説明

（主な意見）

○ この資料は市とどの程度共有されているものなのか

  → 当院として考えた内容、希望の姿を書いたもの

○ 新病院建設には計画より最低５年は必要であるため、早急に再編・統

合の協議を進めることが必要ではないか

○ 各開設者に対して基幹病院に参画するかどうか確認することが必要で

はないか

○ 下関医療圏は、医師数は全国平均以上だが、若手医師は非常に少ない

状況であり、医療を受ける側ももう少し真剣に考えないと医師が居なくな

る危険性がある

４ 在宅医療・救急医療連携について

 資料８により、下関市保健医療課から在宅医療救急医療連携に向けた取組に

ついて説明

（主な意見）

 特に意見・質問等なし